2022年 6月 21 日

公益社団法人

日本診療放射線技師会

会員各位

公益社団法人

日本診療放射線技師会

会長    上田 克彦

厚生労働省科学研究費助成事業「放射線療法の提供体制構築に資する研究」（大西班）

物理技術系調査研究に関するアンケートに関する趣旨説明会（第 2 回）

謹啓

会員各位におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます．また，日頃より当

会の活動にご理解とご協力をいただき，感謝申し上げます．

現在，放射線治療に関連する団体が連携し，2021 年度厚生労働省科学研究助成事業「放射線療

法の提供体制構築に資する研究」において，良質な放射線治療を国民に提供するために必要とな

る施策を国に提言するための調査研究を実施しております．当会の放射線治療分科会 霜村康平委

員と日本医学物理士会より岡本裕之氏が研究分担者として協力し，物理技術系調査研究として，

全国放射線治療実施施設及び放射線治療に携わる診療放射線技師および医学物理士等を対象とし

た大規模アンケートを 2022 年 6⽉13 日より実施しております．

未来の放射線治療を見据えた「安心安全かつ良質な放射線治療を提供するために必要とされる

専⾨職の適正⼈員数とその配置および人材育成」に必要な施策を、診療放射線技師が国に提言で

きる重要な機会であります．信頼性のある施策提言に必要となる信頼度の高い情報を収集するた

めには，高いアンケート回答率が必要となります．

つきましては，本研究をご理解いただきアンケート調査にご協力いただきたく，Web 形式にて

本研究の趣旨説明会を下記にて開催する運びとなりました．ご所属の放射線治療担当者の皆様と

お誘い合わせの上，ご出席いただきたくお願いいたします．

• 説明会日程：2022 年 6 月 30 日 18 時 00〜（約一時間）

• 会議 URL：https://us02web.zoom.us/j/82664246109?pwd=O-Wm2tl5ZebE0MA_m9emqo25Gvgz7o.1

• Zoom ID：826 6424 6109 •Password：205080

説明担当： 厚労科研費研究分担者 放射線治療分科会 霜村康平

 厚労科研費研究協力者 医学物理士会副会長 遠山尚紀

https://us02web.zoom.us/j/82664246109?pwd=O-Wm2tl5ZebE0MA_m9emqo25Gvgz7o.1

合わせて，以下の本研究のアンケート回答について，皆様のご協力を賜りたくご案内の程お願い

いたします．

• 本研究特設サイト：https://sites.google.com/onishi-rtmp.org/questionnaire

• 施設アンケート（対象：放射線治療責任者，放射線治療品質管理実務担当者）

1. 施設アンケート回答ファイルダウンロード

https://drive.google.com/uc?export=download&id=1rp7GCD1t40EcG9igrbOJ2Gt4gXVwwY7P

2. 施設アンケート回答ファイルアップロード

https://script.google.com/macros/s/AKfycbynRrZpL61zaLx4QmLNIZwZUxNRcmfraI-oX4nqP2GHPIUSsV10W5tizpTsnZW1kdrgyw

/exec

• 個人アンケート（対象：放射線治療担当者※放射線治療業務経験者含む）

個人アンケート回答フォーム

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfjqvCZ5skXh2Y_-e1aTBsof4BRG05kFSiVGwR3JUK1rHCWhw/viewform

• アンケート回答期限：2022 年 7 月 31 日（日）

末筆でございますが，感染対策等，まだまだ厳しい状況とは存じますが，今後の益々のご繁栄

を心より祈念いたします．

謹白

https://sites.google.com/onishi-rtmp.org/questionnaire
https://drive.google.com/uc?export=download&id=1rp7GCD1t40EcG9igrbOJ2Gt4gXVwwY7P
https://script.google.com/macros/s/AKfycbynRrZpL61zaLx4QmLNIZwZUxNRcmfraI-oX4nqP2GHPIUSsV10W5tizpTsnZW1kdrgyw/exec
https://script.google.com/macros/s/AKfycbynRrZpL61zaLx4QmLNIZwZUxNRcmfraI-oX4nqP2GHPIUSsV10W5tizpTsnZW1kdrgyw/exec
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfjqvCZ5skXh2Y_-e1aTBsof4BRG05kFSiVGwR3JUK1rHCWhw/viewform